类别号标记：A

慈溪市商务局文件

慈商务建〔2023〕1号                  签发人：励立丰

对市十八届人大二次会议第18号建议的答复

杜万立代表：
    首先感谢您对我市对外贸易综合服务平台工作的关心和支持。您提出的《关于打造新型对外贸易综合服务平台的建议》收悉，我局会同有关单位进行专题研究，认为建议切合实际、针对性强，对于我们下步展开相关工作很有启发和帮助，现答复如下。
今年宁波提出数字普惠创新工程，旨在通过完善数智普惠金融基础设施，依托各类数字化平台载体，拓展普惠金融服务领域、提升普惠金融服务质效。您提出的“支持新型数字贸易综合服务平台建立普惠金融体系、数字化的风控管理机制，将多元化的金融服务机构体系下沉到各镇街道金融服务站点”也体现了宁波提出的数字普惠创新工程理念。市金融发展服务中心已牵头发动各镇（街道）建设普惠金融服务站，截至2022年末已建成并运行1个市级普惠金融服务中心、7个镇级惠金融服务中心，拟于2025年前实现全市各镇（街道）全覆盖，构建完成“1+N”普惠金融服务体系。届时依托普惠金融服务站这一载体，推广应用新型数字贸易综合服务平台，将实现对外贸企业在政策宣导、融资帮扶等方面更精准便捷的金融服务。
针对您提出的“以产业链的数据协同，实现供需精准匹配，有针对性的对优商优品提供金融支持”，当前我市已推出外贸供应链金融新模式：依托国资参股的外贸代理出口平台赛亿明弘（宁波）贸易有限公司，向小微外贸企业提供供应链短期融资服务，缓解货物出口和融资难题。建设银行、浙商银行等商业银行也推出了以核心企业上下游数据流量为产业链中小企业做纯信用授信的贷款产品。近期市金融发展服务中心正开展关于在慈溪发展供应链金融的相关课题研究。
针对建议中提到的加大对外贸人才孵化培育的支持：近年来，我市健全完善人才引育留用政策服务体系，推进博士后工作站等人才培养载体建设，加大高层次人才、青年人才等各类人才引进培养，努力为外贸企业等各类企业高质量发展提供人才支撑。2022年，我市新引进大学生超2万人，创历年新高。下步，将贯彻落实好宁波市、慈溪市两级人才新政，常态化组织企业赴外开展人才招聘和校企合作，鼓励企业依托各级人才计划、高校毕业生实践基地等载体引进高端和基础人才，为外贸行业输送更多人才。
针对建议中提到的支持建立线上数字化服务平台：目前，我市已引入拥有丰富企业运营经验的赛亿明弘（宁波）贸易有限公司，支持其与中国中小企业协会品牌国际工委会共同建设“长三角数字贸易综合服务平台”，为我市企业提供欧美商超直采资源。落地以来，平台首批筛选了20家合作意向企业（原有欧美市场OEM经验、有研发能力且产值在1亿元人民币以上），今年一季度完成1800万美元的欧美超市直采订单。其中，曼华电器、钱龙厨具等两家企业已获得直接采购订单。目前，该平台正在加速整合永康、嘉兴等长三角周边地区采购订单，加快打造“总部型平台”。接下来，我市将进一步拓展“长三角数字贸易综合服务平台”的直采业务，再备选60家企业进入直采意向企业库，为我市企业提供更多更好的海外直采市场资源。
以上是我们的答复意见，感谢您对慈溪外贸一如既往的关注，望您今后也能继续支持我们的工作，谢谢！

[bookmark: _GoBack]慈溪市商务局
2023年6月28日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市人力社保局、市金融发展服务中心，桥头镇人大主席团。
联 系 人：谢亚君
联系电话：63968961
1